<sup>3</sup> Su cui *infra* nel testo, § 5.

<sup>4</sup> Tit. Ulp. 3.5: *Militia ius Quiritium accipit Latinus, si inter vigiles Romanae sex annis militaverit, ex lege Visellia. Praeterea ex senatus consulto concessum est ei, ut, si triennio inter vigiles militaverit, ius Quiritium consequatur.*

1.32b<sup>5</sup>. Si tratta comunque sempre di meri accenni, e soltanto in C. 9.21.1 pr.-1 viene riportata una trattazione di una certa consistenza relativamente a quello che doveva essere il suo contenuto<sup>6</sup>.

Un'analisi delle informazioni contenute in C. 9.21.1 pr.-1 può offrire un quadro di particolare interesse sulla *lex Visellia*:

C. 9.21.1 pr.-1 (Diocl. et Maxim. AA. et CC. Baccho, a. 300?<sup>7</sup>): *Lex Visellia libertinae condicionis homines persequitur, si ea quae ingenuorum sunt circa honores et dignitates ausi fuerint attemptare vel decurionatum adripere, nisi iure aureorum anulorum impetrato a principe sustentantur. tunc enim quoad vivunt imaginem, non statum ingenuitatis obtinent et sine periculo ingenuorum etiam officia peragunt publica. 1. Qui autem libertinus se dicit ingenuum, tam de operis civiliter quam etiam lege Visellia criminaliter poterit perurgueri: in curiam autem se immiscens damno quidem cum infamia adficitur: muneribus vero personalibus in patria patroni, quae congruunt huiusmodi hominibus, singulos pro viribus adstrictos esse non dubium est.* (PP. II id. Febr. Antiochiae CC. cons.).

«La legge Visellia persegue gli uomini di condizione libertina, se avranno osato arrogare a sé quelle situazioni che sono <riservate agli> ingenui relativamente alle cariche pubbliche e agli onori, ovvero insediarsi nel decurionato, a meno che non siano legittimati dal diritto degli anelli d'oro ottenuto dal principe. In tal caso finché vivono conservano <comunque> l'immagine, non lo stato dell'ingenuità, e senza rischi svolgono anche gli incarichi pubblici degli ingenui. 1. Colui poi che <essendo> libertino si dichiara ingenuo, potrà essere perseguito tanto civilmente *de operis*, quanto criminalmente in forza della legge Visellia: intromettendosi nella curia è punito anche con l'*infamia*: non c'è dub-

<sup>5</sup> Gai 1.32b: *Praeterea ex lege Visellia tam maiores quam minores XXX annorum manumissi et Latini facti ius Quiritium adipiscuntur, id est fiunt cives Romani, si Romae inter vigiles sex annis militaverint. Postea dicitur factum esse senatus consultum, quo data est illis civitas Romana, si triennium militiae expleverint.* Chiaramente la fonte è valutabile in tal senso, se si presta fede all'integrazione del manoscritto veronese, proposta da P.E. Huschke, *Iurisprudentiae anteiustinianae quae supersunt in usum maxime academicum composuit, recensuit, adnotavit Ph. Eduardus Huschke*, Leipzig 1874, 174.